
»»OLIVAN .*-.»1 AVANZA ' ^  V/'

RESOLUCION No
POR M E0I0 OE LA CUAL SE OROENA LA APERTURA OE LA LICITACION PÚBLICA Na. L P -S E 0 -0 0 4 -2 0 I8

EL SECRETARIO OE EDUCACIÓN OE BOLIVAR, en uso de sus facultades legales, en especial la Ley 80 de 1993, Ley II5D de 2007, el 
Decreto 1082 de 2010, y el decreto 00 de 2018 mediante el cual se delega la competencia para contratar, y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto IB52 de 2015 es un deber legal a cargo de la Gobernación de Bolívar el 
“SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN OE VESTIDOS Y CALZADOS DE LABOR PARA LOS DOCENTES Y 
ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA, SEGUNDA Y 
TERCERA ENTREGA DEL AÑO 2013, can el fin de dar cumplim iento a la Ley 7 0  de I.S 3 3 “ . realizado en la etapa 
de planeación y estructuración del mismo” .

Que de conformidad con el numeral I del artículo 7- de la Ley 1150 de 2007, por la cuantía, el no hacer parte de las 
excepciones previstas en la misma norma, y la naturaleza del objeto del futuro contrato a celebrar; la modalidad de 
selección para la escogencia del contratista será la licitación pública,

Que conforme al artículo 25 numerales 7 y 12 de la ley 80 de 1993, y articulo 2,2.1.1.211 del decreto 1082 de 2015, se 
elaboraron los estudios previos correspondientes, por parte de Secretaria de Educación de la Gobernación de 
Bolívar, previo inicio del proceso siendo Id s  mismos publicados en el Portal Único de Contratación SEC0P.

Que el proyecto del pliego de condiciones se publicó en el Portal Único de Contratación -  Pagina Web 
www.contratos.gov.co desde el día 25 de Mayo de 2DI8, con una antelación no in ferior a diez (10) días hábiles a la 
expedición del presente acto administrativa, según lo ordenado en el Decreto 1082 de 2DI5. Durante tal publicación, 
fueron resueltas las observaciones presentadas y publicadas en el SECDP, según lo dispuesta en el artículo 
2.2.I.I.I.7.I del decreto 1082 del 2015; tanto los pliegos como los demás documentos del proceso podrán ser 
consultados físicamente en la Secretaría de Educación piso 4° CAO de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco 

■ -  Bolívar, km 3 vía a Turbaco.

Que la Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar cuenta con los pliegos de condiciones definitivos donde 
se fijan las referencias y requisitos que se seguirán en la presente Licitación Pública.

Que el contrato que resulte de esta Licitación Publica Nd. LP-SED-004-2DI8, se ejecutara con el fin de Suministrar 
la Dotación de Vestidos y Calzadas de Labor para ios Docentes y Administrativos de la Secretaría de Educación 
Correspondiente a la Primera, Segunda y Tercera Entrega del Año 2018, bajo los principios de equidad, honestidad y 
transparencia, cantando para ello, con una indeclinable actitud hacia la optimización en la prestación del servicio, a 
través de una adecuada dinámica organízaclonal es la misión institucional de la Secretaria de Educación de la 
Gobernación de Bolívar, de acuerdo ai Plan Anual de Adquisiciones elaborado por la Gobernación de Bolívar.

Que siendo un proceso que no constituye reserva de conformidad con el decreto ID82 de 2015, en este acto se 
informa el lugar físico y electrónico en el que se pueden consultar y re tira r los pliegas de condiciones y las estudias 
y documentos previos por las personas que estén interesadas en los mismos.

i 2 0 1 8

http://www.contratos.gov.co


¥
t

U í  H  I V A K  S-i I  A V A N Z A
g o w i é í í n o  i ía « ¿ :í» L j* .s- r<A ,K :> o ís

É %  K

1 1 • : ri 2.01RESOLUCION No
POR MEDIO 0E LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA 0E LA LICITACION PÚBLICA Nd. L P -S E 0 -0 0 4 -2 0 IB

Q u e  la Secretaria de Educación dE la Gobernación dE Bolívar, de conformidad con la Ley 8D dE 1993 la ley 1150 
de2QQ7 y en Especial el decreto 1082 de 2015, para satisfacer la necesidad plasmada debe ordenar la apertura del 
proceso de Selección mediante una Resolución que s e  desarrollara bajo la modalidad de Licitación Pública No. LP- 
SE0-004-20I8 cuyo objeto es "SUMINISTRAR LA DOTACIÓN DE VESTIDOS Y CALZA00S DE LABOR PARA LOS DOCENTES 
Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA, SEGUNDA Y TERCERA 
ENTREGA OEL ANO 2018, con el fin de dar cumplimiento a la Ley 70 de 1.988", realizado en la etapa de planeación y 
estructuración del mismo".

Que podrán participar, en el presente proceso las personas naturales y jurídicas, individualmente, en consorcio, o 
en unión temporal, que no se encuentren inmersas dentro de las causales de inhabilidades e incompatibilidades de 
que tra ta  el artículo 8o de la Ley 80 de 1993. Habrá lugar a lo dispuesto en el artículo 9o de la precitada Ley sobre 
inhabilidades e incompatibilidades sobrevivientes si fuere el caso. Cuando la inhabilidad o incompatibilidad 
sobrevenga de un proponente de este proceso, se entenderá que renuncia a la participación en el presente proceso 
y a los derechos surgidos de la misma, rigiéndose de igual manera los miembros de Consorcios y Uniones 
Temporales. Las calidades y demás requisitos exigidos a los oferentes en el Pliego de Condiciones, deben 
acreditarse mediante los documentos expedidos por la entidad y /o  autoridad competente, conforme a la Ley 
colombiana.

Que las obligaciones derivadas del contrato de prestación de servicio que llegare a celebrarse se pagaran con 
cargo a la disponibilidad presupuestal No. G5Q de 21 de Marzo de 2018, por valor de $1.802.794,038.00 rubro 
Dotación Ley 70 de 1988, Códigos 2.2.1.1.1.1.2.1.00.15 y 2.2.1.1.1.2.2.1.005.

Que en el presente acto administrativo se señalan los aspectos determinados en el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 
1082 de 2015.

Que en mérito de lo anterior:
RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO - Ordénese la apertura de la licitación pública No. LP'SE0-003-20l8 cuyo objeto es el 
"SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN DE VESTIDOS Y CALZADOS DE LABDR PARA LOS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA, SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA DEL AÑO 2018, con el fin 
de dar cumplimiento a la Ley 70 de 1.988".

ARTICULO SEGUNQQ:-EI cronograma del presente proceso de selección será el siguiente:

ACTIVIDAD

Aviso de Convocatoria Pública

_FECHA

25-D5-20I8

__ _ _ _ _ _ _ _ _ LUGAR_ _ _ _ _  _  ¡
Portal único de contratación www.Colombia ! 
compra, gov.co __ |

http://www.Co


BOLÍVAR 3 i AVANZA

RESOLUCION Na 1  4
POR MEDIO OE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SED-DD 4-2DIB

Avise

Estudies Previas

25-05-Ï

25-05-2DI8

Proyecta de Pliega de Cendicienes

Recibe de Observaciones al Proyecta de Pliega de 
Condiciones

i Respuesta a las Observaciones al Proyecte de Pliega de 
Condiciones

Resolución que ordena Apertura del procese de 
contratación y Convocatoria de Veeduría Ciudadana

Publicación de Pliego de Condiciones Definitivos

Inicio de Recepción de Ofertas

Audiencia de Aclaración de Pliegos y Distribución de 
Riesgos (Art 2.2.I.2.I.I2. Decreto ID82 de 20I5)

Expedición de Adendas

Cierre de Recepción de Ofertas

Evaluación de Ofertas

: Traslado del Informe de Evaluación 

Adjudicación 

Firma de! contrate

Presentación de Garantía exigida

25-05-2018
A

J 2 1DB-20I8_

28-05-20)8
A

)2-£6: 20l8

I3-0B-20I8

r
14-06-20)8

14-06-20)8

20-06-2018

18-06-2018 
IODO a.m.

19-08-20)8
Art.

2.2.l.l.2.2.i/0ecreto 1082/2015

25-08-20)8 
_  __ 9:00 AM

28-06-2018
A

29 06-20)8_____

03-07-20)8
A

___  09-07-2018_____

Il 07-2018 
9:00 AM

Portal único de contratación www.colombia 
compra, gov.ee

Portal único de contratación www.cnlombia 
compra.gov.co

Portal único de contratación www.Colombia 
compra, gov.co

cootratacionPjsed bolivar.gov.co

Portal único de contratación www.Colombia 
compra .gov.co

Portal único de contratación www.colombia 
compra.gov.co

Portal único de contratación www.colombia 
compra .gov.co

Sede de la Gobernación, ubicada en el Centró^] 
Edificio Caja Agraria. 4 piso

Turbaco. Km. 1, Sector El Porvenir. CAD, 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4_ 
p[so. ______  ____  _____

Portal único de contratación www.colombia 
compra.gov.co

Sede de la Gobernación, ubicada en el Centre, 
Edificio Caja Agraria, 4 piso.

Turbaco, Km. I, Sector El Porvenir. CAO, 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
piso.

Porta! único de contratación www.colombia 
compra.gov.co

I Máximo dentro de los dos (2) días 
i hábiles siguientes a la adjudicación

Máximo dentro de los dos (2) días 
siguientes a la firma de! contrato

Sede de la Gobernación, ubicada en el Centro, 
Edificio Caja Agraria, 4 piso

Turbaco. Km. i, Sector El Porvenir, CAD. 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
piso

Turbaco, Km. I. Sector El Porvenir. CAO, 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
piso

http://www.colombia
http://www.cnlombia
http://www.C
http://www.Colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia


gum

w l-

fc \ < >t i \ J jT k i ^  s  j
.J , 0 £ M I ¿ » H O  o ¿  R E S U L T A D O S

RESOLUCION Na
POR MEDIO OE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PÚBLICA Na. LP-SED-DD 4-2DIB

Registro presupuestal

Acta de inicio

Máximo dentro de los dos (2) días Turbaco, Km. I, Sector El Porvenir. CAO,
a la firma del contrato Secretaria de Educación. Sala de Juntas, 4 

piso

Máximo dentro de los dos (2) días 
: hábiles al cumplimiento de los 
! requisitos de ejecución

Turbaco. Km.!, Sector El Porvenir. CAO. 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
piso

i.

PARAGRAFO: El cronograma Establecida En el presente acta administrativa, podrá ser modificado mediante 
adendas.

ARTICULO TERCERO: Adóptese el Pliego de Condiciones definitivo quE se publica con este acto administrativo de la 
Licitación pública No.LP-SED-004-2018, los cuales pueden consultarse en el portal único de contratación 
www .cantratas.gav.G G, o en la Secretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco, Km. 3, 
Sector El Porvenir. CAD, Secretaria de Educación, Sala de Juntas, en días hábiles, en el horario de 8:DD A.M. a I2:DD 
M y de 1:00 P.M. a 2:00 P.M.

ARTICULO CUARTO: Oe conformidad con la ley 850 de 2003 y el artículo BB de la ley 80 de 1003, se convoca a las 
veedurías ciudadanas para que ejerzan control social sobre el presente proceso contractual dispuesto por la 
entidad.

■ARTICULO QUINTO: La Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, velará por el cumplimiento de los 
principios de igualdad, imparcialidad y transparencia consagrados en la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y la ley 
1474 de 2011; proveerá lo conducente para que los pliegos de condiciones correspondientes, estén al alcance de los 
interesados a pa rtir del termina establecido en el artículo segundo de esta Resolución y dará cumplimiento a los 
demás requisitos que la contratación exija, de conformidad con lo estipulado en el Decreta 1082 de 2015.

ARTICULO SEXTD: La presente resolución rige a pa rtir de Ja fecha de su expedición. t  k  i ü N ,  ¿ G f 8

füBLIO U ESE Y CUMPLASE

R O B IN ^ N h S A R U B IA  CARDONA
Secret^rityde Educación (E}al -/ÍJelegado por el Gobernador de Bolívar (Decreto 05 de 2010)

http://www.cantratas.gav.GG

